

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.
 DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA
 DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 30 DE JUNHO DE 2022

	jun/23	jun/22
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	18 873	13 930
Investimentos financeiros	447	447
Ativos por impostos diferidos	152 295	-
	171 615	14 377
Corrente		
Inventários	1 371	1 001
Clientes	173 175	133 039
Outras contas a receber	10 667 317	12 950 438
Outros ativos correntes	141 982	57 358
Imposto sobre o rendimento a receber	-	29
Caixa e equivalentes de caixa	229 540	69 907
	11 213 386	13 211 772
Total do Ativo	11 385 001	13 226 150
Capital Próprio		
Capital social	250 000	250 000
Reservas legais	91 557	91 557
Resultados acumulados	797 198	1 251 789
Resultado líquido do exercício	(505 556)	(316 338)
	633 199	1 277 007
Total Capital Próprio	633 199	1 277 007
Passivo		
Não corrente		
Provisões	225 000	225 000
Empréstimos obtidos	-	-
Obrigações de benefícios de reforma e outros	598 892	596 444
Instrumentos financeiros derivados	-	-
Outras contas a pagar	-	-
	823 892	821 444
Corrente		
Empréstimos obtidos	-	961 556
Fornecedores	750 536	861 691
Outras contas a pagar	9 122 358	9 268 405
Imposto sobre o rendimento a pagar	2 202	-
Outros passivos correntes	52 813	36 047
	9 927 910	11 127 698
Total Passivo	10 751 802	11 949 142
Total do Capital Próprio e Passivo	11 385 001	13 226 150

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E DE 2022

	jun/23	jun/22
Serviços prestados	1 926 854	1 726 414
Subsídios à Exploração	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 527)	(5 521)
Fornecimentos e serviços externos	(1 930 011)	(1 616 547)
Gastos com o pessoal	(654 225)	(557 953)
Provisões (aumentos/reduções)	-	-
Outros rendimentos e ganhos	-	-
Outros gastos e perdas	(630)	(1 760)
Resultado operacional (antes gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)	(659 539)	(455 367)
Gastos de reestruturação	-	-
Gastos/ reversões de depreciação	(11 488)	(2 465)
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	-	-
Resultado operacional	(671 027)	(457 831)
Gastos financeiros	(18 319)	(33 719)
Rendimentos financeiros	183 954	175 213
Diferenças de câmbio líquidas	(163)	-
Resultados antes de impostos	(505 556)	(316 338)
Imposto sobre o rendimento do exercício	-	-
Resultado líquido do exercício	(505 556)	(316 338)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades